

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 240

Wtorek, 13 października 1942 r.

Rok II

Niemcy stracili w 10 dniach

459 sowieckich samolotów przy stracie 36 oraz 127 brytyjskich przy stracie 23 własnych maszyn

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 12 października:

Formacja bojowa bolszewicka, zamknięta na drodze do Tuapse, została zniszczona. W toku zaciętych walk górskich został w ten sposób rozbity trzon pewnej sowieckiej dywizji gwardii, jako też części pewnej górskiej dywizji strzelców, zdobyto ponad 400 stanowisk bojowych i wzięto licznych jeńców i broń. Oczyszczanie dziewiczym lasem pokrytego terenu z resztek gniazd oporu jest jeszcze w toku.

Na południe od rzeki Terek załamały się wśród wysokich strat ataki bolszewickie.

W Stalingradzie zniszczono pewną formację bolszewicką. Artyleria armii lądowej zatopiła na Woldze większy statek. Eskadry samolotów bojowych kontynuowały niszczenie ważnych linii kolejowych na wschód od Wołgi.

Na froncie nad Donem formacje wojsk sprzymierzonych odparły szeregi lokalnych ataków i prób przeprawienia się bolszewików.

Na środkowym i północnym odcinku frontu podczas skutecznych akcji oddziałów zwiadowczych i wypadowych zniszczono liczne urządzenia bojowe bolszewickie wraz z ich załadunkami. Na wschód od Leningradu odrzucono ostatnie resztki wojsk sowieckich, które przedostały się przez Nową, poza rzekę.

Niemieckie eskadry samolotów bojowych kontynuowały w dniu wczorajszym bombardowanie brytyjskich baz lotniczych na twierdzy wyspiarskiej Malty. Zaobserwowano rozległe pożary na placach odstawczych i wśród hangarów lotniczych. W walkach powietrznych nad wyspą Niemieccy myśliwcy stracili 3 brytyjskie aparaty myśliwskie, 2 następne zostały zestrzelone przez załogi niemieckich samolotów bojowych.

Z brytyjskich eskadr lotniczych, które wczoraj w dzień z dużej wysokości atakowały północno-francuskie i holenderskie wybrzeża, zestrzelili Niemieccy myśliwcy 5 aparatów alianckich, nie ponosząc żadnej straty.

Podczas dziennej ataków nękających poszczególne brytyjskie samoloty nad północnym i północno-zachodnim obszarem Niemiec, ludność poniosła nieznaczne szkody. Nad Morzem Północnym i nad Bałtykiem zestrzelono w nocy 3 brytyjskie samoloty.

Niemieckie samoloty bojowe atakowały ostatniej nocy z dobrym skutkiem pewne posiadające doniosłe znaczenie miasto portowe, położone w północno-wschodniej Anglii.

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 11 października:

W północno-zachodniej części Kaukazu oddziały niemieckich strzelców górskich wspierane przez formacje lotnictwa wyparły bolszewików z dalszych pozycji wyżynnych. Grupę sił sowieckich, o otoczeniu której zakomunikowano, po nieudanych próbach wylamania się stłoczono na bardzo wąskiej przestrzeni. Znajduje się ona w obliczu zniszczenia.

Nad rzeką Terek odparto silne kontrataki sowieckie. Skoncentrowa-

no i kontynuowane także w nocy ataki silnych formacji lotniczych przeciwko miastu Groźnyj, posiadającemu doniosłe znaczenie w zakresie wydobycia i rafinerii ropy naftowej dla Sowietów, spowodowały bardzo wielkie zniszczenia i potężne pożary.

W Stalingradzie podczas trwającej dalej akcji bojowej rozbito skutecznym ogniem artyleryjskim koncentracje oddziałów sowieckich. Ataki odciążające bolszewików na północ od miasta załamały się. Na froncie Donu podczas akcji lokalnej zniszczono liczne sowieckie stanowiska bojowe, wzięto jeńców i zdobyto broń.

W czasie od 29 września do 9 października, w walkach powietrznych zestrzelono 356 samolotów sowieckich. 66 straciła artyleria przeciwlotnicza broni lotniczej, 19 zestrzelili oddziały armii lądowej, a dalszych 18 zniszczono na ziemi. Tak więc ogólne straty bolszewików wynoszą 459 samolotów. W tym samym czasie zaginęło na froncie wschodnim 36 samolotów niemieckich.

W Anglii południowo-wschodniej przy użyciu bomb ciężkiego kalibru kierowano ataki dzienne na obiekty wojskowe i zakłady zaopatrzeniowe.

Bójki żołnierzy U. S. A. w Irlandii

SZTOKHOLM, 12. 10. — W Antrim, w północnej Irlandii, doszło do krwawych bójek między białymi a kolorowymi żołnierzami Stanów Zjednoczonych, w czasie których doszło do użycia także broni palnej i białej. Jeden murzyn został zabity pchnięciem sztyletu, drugi ciężko zraniony.

W czasie od 1 do 10 października lotnictwo brytyjskie straciło 127 samolotów, z czego 54 nad Morzem Śródziemnym i w Afryce Północnej. W tym samym czasie w walce przeciwko Wielkiej Brytanii zaginęły 23 samoloty niemieckie.

W przyczółku mostowym Woroneża, podczas skutecznych walk obronnych ostatnich tygodni, odznaczyl się szczególnie drugi batalion pewnego meklemourskiego pułku piechoty.

Komunikat fiński

HELSINKI, 12. 10. — Jak donosi fiński komunikat wojenny z 11 października, nie zaszło ani na froncie lądowym, ani morskim, jak też powietrznym, nic godnego wzmianki.

Komunikat włoski

RZYM, 12. 10. — Włoski komunikat z soboty brzmi następująco: Na froncie egipskim lotnictwo mocarstw Osi uzyskało szczególnie wspaniałe sukcesy. Dzień ten zaznaczył się specjalnie intensywną działalnością powietrzną. Silne formacje brytyjskich bombowców, które pod ochroną samolotów wysiłwskich przedsięwzięły atak na pozycje włoskie, zatrzymano i zmuszono do walki. W wielokrotnych ożywionych walkach powietrznych myśliwcy włoscy zestrzelili 20 samolotów, a myśliwcy niemieccy 25. 9 dalszych zniszczyła naziemna obrona przeciwlotnicza.

Zażarta walka o drapacz chmur

W Stalingradzie toczą się boje pierś w pierś

BERLIN, 12. 10. — Z każdym dniem nadchodzą nowe opisy, uzupełniające obraz zniszczenia Stalingradu. Wśród zwalisk poczerwiałych od dymu murów, w zawalonych piwnicach, w zniszczonych pożarem cegielniach, w kanałach i rowach, spoza gruzów i hałd zgliszcz, pod zwęglonymi belkami i nikłymi resztkami domów, wśród fantastycznie powikłanych żelaznych konstrukcyj — w całym tym nie dającym się opisać chaosie walczą żołnierze niemieccy.

Walka wśród ulic i domów toczy się pierś w pierś, i oko w oko. Wprawdzie artyleria i lotnictwo zasypuje nieustannie miasto deszczem pocisków, jednak granaty i bomby

powiększają tylko pole gruzów, nie będąc w stanie ułatwić w istotny sposób walczącej piechocie i pionierom ich zadań. Wskutek tego też niejednokrotnie zdarza się, że o jakiś blok domów walki toczą się całymi dniami, aż wreszcie siła oporu bolszewików zostaje złamana.

Taka właśnie zażarta walka wywiązała się, według meldunków nadeszłych do Naczelną Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych, o pewien drapacz chmur, którego szare ściany z żelazo-betonu oparły się dotychczas zniszczeniu. Piechota niemiecka podsuwała się stopniowo coraz bliżej do tego gmachu, ufortyfikowanego do rozmiarów fortu obronnego, aż wreszcie zupełnie go izolowała. Wówczas poczęły napierać naprzód oddziały szturmowe. Potrafiły one zręcznie wykorzystać kanały odpływowe i rowy kablowe jako drogi umożliwiające podejście pod to bolszewickie gniazdo oporu. Pod fundamentami olbrzyma betonowego zakładały one systematycznie ładunki materiałów wybuchowych, które nagle wszystkie naraz zapalone, rozsądziły cały drapacz chmur wraz z jego załogą, zamieniając go w stopy bezkształtnych bloków betonowych i pogiętych sztab żelaznych. W ten sposób padł znów jeden odcinek twierdzy Stalingradu.

Równoległe inne rodzaje broni

toczą walkę z niezmniejszoną gwałtownością. Artyleria i samoloty nurzuje wzięty sobie za cel z końcem ub. tygodnia szczególnie sowieckie baterie i pozycje artylerii przeciwlotniczej. Celnymi pociskami zdruzgotano 4 baterie i kilka dział. Do zaciętych walk powietrznych doszło w poniedziałek w chwili, gdy lotnicy sowieccy podjęli próbę przedostania się w strefę powietrzną nad Stalingradem. Samoloty bolszewickie zaatakowano jeszcze przed Wołgą, przy czym 27 z nich zestrzelono, resztę zaś zmuszono do odwrotu.

Imieniny gen. Franco

MADRYT, 12. 10. — Z okazji swoich imienin generał Franco przyjął członków rządu, przedstawicieli armii lądowej, marynarki i lotnictwa, jak również czołowe osobistości partii i kierowników prasy madyryckiej. Po odprawieniu nabożeństwa odbyła się defilada kompanij honorowych.

B. książę-regent Paweł uwięziony

GENEWA, 12. 10. — Były jugosłowiański książę-regent Paweł — według nadeszłych tu wiadomości — znajduje się w Kenii jako więzień polityczny i trzymany jest tam pod strażą.

Protest Argentyny i Chile z powodu mowy Wellesa

BUENOS AIRES, 12. 10. — Doniesienia o krokach argentyńskich, dokonanych w Waszyngtonie z powodu zarzutów, wysuniętych przez Wellesa przeciwko Argentynie i Chile, argentyńska opinia publiczna traktuje jako bardzo ważne wydarzenie dnia. W związku z tym pismo „Razon“ podaje do wiadomości, iż ambasador argentyński poczynił starania celem odbycia rozmowy z amerykańskim sekretarzem stanu, podczas której wręczyłby mu osobiście notę argentyńską.

Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Cache wobec prasy ponownie wyraził zdziwienie rządu argentyńskiego z po-

wodu mowy Summer Wellesa. W Waszyngtonie aż nadto wiadomo, iż Argentyna przedsięwzięła wszelkie kroki potrzebne dla zabezpieczenia kontynentu amerykańskiego, m. in. również dekret z sierpnia br., według którego nie wolno publikować żadnych wiadomości o ruchach statków.

GENEWA, 12. 10. — Zastępca sekretarza stanu Summer Welles oświadczył na konferencji prasowej, że nie ma do zakomunikowania żadnych komentarzy odnośnie do protestów Argentyny i Chile przeciwko swej mowie wygłoszonej we czwartek wieczór.



„DOJEDZIEMY NA TEJ SZKAPIE, CZY NIE?“ (Kladderadatsch).

